                             教　　案　　　　    施教时间:2017.5
	课题
	认识小数
	第 1 课时
	主备人
	阚亚云

	教学

目标
	1、 使学生结合具体情境认识小数，知道以米为单位、以元为单位的一位小数的实际含义，会读、会写小数。

2、 使学生通过观察思考、比较分析、综合概括经历小数含义的探索过程，自主建构一位小数的数学模型，体会分数与小数的本质联系，体会数学与生活的密切联系。培养学生学习数学的兴趣。

	教学

重难点
	重难点：初步理解小数部分是一位的小数含义

	课前准备
	PPT

	教学过程
	设计意图及修改

	   一、认识小数，建立模型

    1、认识整数部分是0的小数

  （1）情境导入

师：【播放一位小学生的自我介绍】***同学出生时身高只有5分米，满1米吗？

    （2）启发指导：5分米，如果用米单位，是多少米呢？

介绍并揭题

(3)自主迁移。

(师：***同学3岁时，身高9分米，满1米吗？用米作单位，是多少米？

指出：0.9米就表示
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米 ，
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米 也可以写成0.9米。

    (（呈现直条）师：这儿有一根直条，表示1米，你会在直条上涂色表示出0.5米吗？

    生操作，交流，说说想法。

   师： 如果要在直条上涂色表示0.9米，你会表示吗？

   (（呈现空白直条）师：在这个直条上，你能涂一涂，来找找几分米，并用相应的分数和小数表示吗？请你在直条上找一找，写一写。

    （生在练习纸上填数 ，指名交流）生口答

生答，媒体呈现。

（4）观察比较

师：数与数之间存在着密切的联系，同样的长度，我们可以既可以用整数表示，也可以用分数表示，还学习了用小数表示。请同学们仔细观察一下，可以轻声地读一读，看看有什么发现？

  师：十分之几米可以写成零点几米，零点几米就表示十分之几米。

   （5）适度抽象，再识小数

师：同学们，把1米平均分成 10份，其中的几份可以用零点几米来表示。如果这个直条表示的是1元（呈现直条），你会用分数和小数表示箭头所指的部分吗？

师：这个直条还可以表示什么？

生自由回答

（6） 去掉单位，适时抽象

    师：现在，你有什么想说的？

生：只是单位发生了变化，数没有变。

师：看来，只是单位在发生变化，那就去掉单位。脱离这些单位，再读一读这些分数和小数，你又发现了什么？

生：十分之几可以写成零点几，零点几就表示十分之几。

    （6）深化。

((出示一个正方形)如果把这个正方形看作“1”，要涂色表示0.1，怎么表示？  生思考。

生操作，反馈。

呈现学生作品，让同学评价：哪张图里的涂色部分表示0.1？怎么想？

反思比较：用直条、正方形表示0.1，有什么相同之处？小数和怎样的分数有联系？

(师：老师也选择了这个正方形，我涂出了3份（呈现想想做做第3题第1图），用小数如何表示？

小结：通过比一比，找一找，涂一涂，同学们对小数有了更清晰的认识，小数是十分之几的另一种形式而已。

2、 认识几点几

（1） 师：从***同学的自我介绍中得知，她今年9岁，（图 片）身高？

    生：1米4分米    师： 1米4分米=（      ）米

   生独立思考，再与同桌交流说说  全班交流

   师：把1米 4分米分开来看，4分米=0.4米 ，然后再与1米合起来就是1.4米。咱们用先分再合的方法知道了1米4分米=1.4米 

   师姚明的身高约是2米3分米，你用小数怎样表示？把你的想法说给同桌听。

    师：老师身高1.6米，也就是几米几分米？

 （2）师 ：不仅在长度单位中有小数 ，在价格中也有小数。咱们来看看***同学到超市购买的学习用品。呈现学习用品（形式 如想想做做 第 2题）你能用小数表示出物品的价格吗？

生填写在作业纸上

全班交流。重点交流铅笔8角为什么写成 0.8元？1元2角=1.2元是怎么想的？

呈现：铅笔盒 12.6元，表示几元几角？

    3、梳理。

师介绍：同学们，通过刚才的学习，我们认识了越来越多的数。其实以前我们已经学过了很多数，像以前学过的表示物体个数的1，2，3......是自然数，0也是自然数，它们都是整数。像0.5、0.9、1.4、2.3都是小数。

比较：0.5、0.9、1.4、2.3这些小数，有什么相同和不同的地方？

相同：都有小圆点  （介绍各部分名称）

不同：整数部分不同（整数部分是0，比1小；整数部分大于0，比1大）

生找一个小数说说整数部分和小数部分。

     二、练习

1、用数轴上的点表示小数

师：刚才我们在米尺、直条、正方形中找到了小数。呈现线段，在线段中你也能找到小数吗？怎么找？

师：小数有很多很多，无数个，我们可以把这条线段两端延长，给加上箭头，这就是一条数轴。通过在数轴上找数，你对小数又有了怎样的认识？

2、 生活中的小数

师：小数有很多很多，那你在哪儿见过、听过小数吗？生举例

师：小数在生活中无处不在，它不仅可以表示长度、价格，还可以表示身高、体重、分数、温度等

猜体重（呈现日记）

（比31千克重 ，比32千克轻，小数部分是最大的一位数） 

3、 你知道吗？(介绍小数的历史）

4、 介绍0.618

     【播放课前呈现的芭蕾舞的视频 】

三、总结

通过今天的学习 ，你有哪些收获？还有哪些问题吗？


	创设与学生生活及学习内容相知识的情境人，促使学生在具体情境中主动学习数学。用长度单位导入新课，使学生可以清晰地借助长度表象建立起十进分数的数学模型，利于学生体会其教学本质。

难

沟通小数与分数的联系，感悟小数的由来。利用表示1米的直条进行学习，让学生直观地看到平均分的份数，体会到十分之几米与零点几米的对应关系。

从1米到1元、1分米、1千克....，引导学生聚焦箭头所指均是0.1、0.3，只是所带单位不同，自然产生去掉“量”的需要。去掉“量”来认识小数，这是对小数认识的抽象和提升。学生知道了“十分之几就是零点几，零点几就表示十分之几”这是对小数意义本质的理解。

学生经历画小数的过程，使概念的建立成为学生主动探索积极思维的过程，对于学生的错例，作为有价值的资源，让学生进行评价，在评价中建构对概念的正确理解并建立知识间的联系。

分相信学生，让学生独立思考1米4分米=（   ）米，通过全班交流，引导学生进行认识拓展，实现从零点几到几点几的整体建构。

从线段中找数，进而认识数轴，在找1.6、2.3等小数在哪两个整数之间中，主动将小数纳入数系，扩充了对数的认识，形成了新的知识结构。在这个过程中，学生对小数的“数序”“大小”有了初步的体验和感悟，对小数的认识更加丰富和完整。生活中的小数、小数的历史、神奇的0.618等等，让学生感受到数学的魅力，产生对数学的兴趣。
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焦溪小学课堂教学评价表
	学校
	焦溪小学
	姓名
	阚亚云
	班级
	三（3）

	学科
	数学
	时间
	2017/5/24
	总分
	96

	课题
	        《认识几分之一》
	等      级
	得
分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标
8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容
8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与
方法
38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	12

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	8

	教学
效果
22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	10

	教师
素养
24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	这节课学生们参与性高，学得轻松，也掌握得好。我认为主要有以下优点： 1、精心设计教材，激发学生的学习兴趣。阚老师在一开始利用学生的自我介绍、新生儿手册身高记录，用长度单位导入新课，使学生可以清晰地借助长度表象建立起十进分数的数学模型，利于学生体会其教学本质。2、层次清楚，重难点突出。教师通过一根直条，沟通小数与分数的联系，感悟小数的由来。让学生直观地看到平均分的份数，体会到十分之几米与零点几米的对应关系，一环扣一环，清楚明了，重难点突出，使学生在充分感知的基础上，初步理解一位小数表示的意义，同时又培养了学生的语言表达能力。3、给学生课堂的主动权。本课在教学中，充分体现了新课程改革的理念，通过独立思考、小组合作探究，让学生自主地构建起小数与分数的联系，让学生经历猜测、举例、验证、自主探究和合作交流中认识了小数，明白了小数的意义，使学生在动手、动口、动脑中参与了学习过程，为学生营造了宽松和谐的课堂气氛，对于难点知识，教师积极有效地引导学生去完成，真正起到了组织者、引导者和合作者的作用，不仅把学习的时间空间、展示机会留给了学生，而且教学内容得到了多次的反馈强化，拓展了知识的宽度，提高了教学效率，增强了教学效果。

	组员签名
	李华英、 朱晓虎、江军、陆彩娣、占敏玉、顾赛花、   

 徐新页、顾丽杰、梁敏、龚兴中、潘亚芹、陈成
	教研组长签名
	许亚芸、顾海燕

	
	
	教导主任签名
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